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Úvod

Hromadné žaloby jsou v současné době velice diskutovaným tématem. Je tomu

tak zejména proto, že Ministerstvo spravedlnosti připravuje návrh zákona o hromadném řízení,

který má tento institut do českého právního řádu zavést. Návrh není přijímán většinou odborné

veřejnosti s otevřenou náručí, je tomu spíše naopak. I tato skepse značí, že návrh zákona

a možnou roli hromadných žalob v našem civilním procesu je na místě důkladně prozkoumat.

Autor si v této práci klade za cíl komplexně prozkoumat otázku vhodnosti přijetí navrhované

právní úpravy hromadných žalob (ve znění návrhu paragrafového znění z 6. 3. 2020) a přispět

do odborné diskuse.

Nejprve bude v první kapitole této práce představen obecný úvod do problematiky

hromadných žalob. Pozornost bude věnována metodám vedení řízení jako jsou opt-in, opt-out

a další. Dále práce ve druhé kapitole stručně shrne globální historii tohoto procesního institutu,

jeho vznik a vývoj. Ve třetí kapitole se autor zaměří na nynější právní úpravu a praxi

kolektivního uplatňování nároků, která funguje namísto hromadných žalob. Právní praxe

je kreativní a rozmanitá, a proto byly některé typy nároků uplatňovány způsobem, který nemá

výslovnou oporu v dikci zákona. Tato kreativní řešení a jejich právní přípustnost budou rovněž

zkoumána.

Čtvrtá kapitola se zaměří na věcný záměr a zejména na důvody pro přijetí zákona. Pátá

kapitola se pak věnuje návrhu zákona o hromadném řízení, který bude kriticky zhodnocen.

Ministerstvo spravedlnosti reagovalo na některé připomínky ze stran připomínkových míst

i odborné veřejnosti. Tento návrh bude podrobně zkoumán z hlediska jeho zásadních

či kontroverzních bodů a podoby procesu řízení o hromadné žalobě, kterou má zavést, problémů,

které vyvolává, a praktické použitelnosti hromadné žaloby. Zejména poslednímu bodu není

dle názoru autora ke škodě věci věnována patřičná pozornost.

Následně budou v šesté kapitole představeny a komparovány zahraniční právní úpravy

a také praxe v těchto jurisdikcích. Zvláštní pozornost bude věnována úpravě Spojených států

amerických, jelikož je tamní úpravou návrh Ministerstva spravedlnosti značně inspirován.

Představeny však budou také Nizozemská právní úprava, jelikož se jí současný návrh

v některých aspektech podobá, a úprava na úrovni EU.
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Nakonec v sedmé a poslední kapitole bude provedeno hodnocení de lege ferenda. Autor

se zde zaměří zejména na možné méně alternativy dané úpravy, které by byly pro žalované

(a potažmo i soudy) méně zatěžující, a dosahovaly by účelů proklamovaných v návrhu zákona.

Dále zde budou komentovány koncepční otázky návrhu.

Z hlediska metodologie budou nejprve analyzovány právní předpisy, odborná literatura

a judikatura. Bude popsána právní úprava hromadných žalob, a to jak aktuální tuzemská úprava,

tak i navrhovaná tuzemská úprava a zahraniční úpravy. Pomocí metody dedukce a analýzy

budou rozebrány dílčí prvky právních úprav, doktríny a aplikační praxe. Tyto poznatky budou

kriticky zhodnoceny a s pomocí komparativní metody autor srovná návrh zákona o hromadných

žalobách se zahraničními úpravami.

V neposlední řadě bude pomocí normativní metody v rámci úvahy de lege ferenda

zkoumáno, zda je navrhovaná právní úprava potřebná a vhodná a nabízeny její alternativy.

V části de lege ferenda a závěru práce budou zásadní dílčí poznatky pomocí syntézy

prezentovány jako ucelený celek a uvedeny do kontextu.
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1. Obecný úvod do problematiky hromadných žalob

Řízení o hromadné žalobě je řízením, v němž stojí na jedné straně větší množství

subjektů. Může tomu tak obecně být jak na straně žalobce (aktivní kumulace), tak na straně

žalované (pasivní kumulace).1 Častější jsou aktivní kumulace, kdy na jedné straně mohou stát

například zákazníci velké korporace jakožto žalobci, kteří žalují tuto korporaci. Tato řízení jsou

populární ve Spojených státech amerických, kde se nazývají „class action”.

Pro vedení řízení o hromadné žalobě jsou zpravidla stanoveny určité podmínky, které

jeho vedení umožňují a odůvodňují. Mezi ně často spadá: (i) taková početnost skupiny,

že by vedení standardního řízení s aktivní kumulací bylo těžce proveditelné (numerosity);

(ii) sdílení skutkových či právních otázek (commonality); (iii) nároky nebo obrany zástupců

skupiny jsou typické pro skupiny jako takovou (typicality); a (iv) spravedlivé a adekvátní

ochrany zájmů členů skupiny jejím zástupcem (adequacy).2

Kolektivní uplatňování nároků, jak také můžeme uplatňování nároků pomocí hromadné

žaloby nazývat, se dělí na dvě hlavní větve. Existují skupinové řízení (kterému se věnuje tato

kapitola) a reprezentativní řízení (kterému se blíže věnuje kapitola 3. Současná tuzemská právní

úprava a praxe kolektivního uplatňování nároků). Ve skupinovém řízení vystupuje skupina

fyzických osob zastoupená zástupcem skupiny, který je vybrán z jejího středu, nemusí však být

zároveň žalobcem. Musí náležitě zastupovat zájmy této skupiny, nadřazovat je zájmům vlastním

a disponovat dostatečným materiálním a odborným zázemím.

Obecně můžeme sledovat dvě hlavní metody vedení skupinového řízení – opt-in a opt-

out. Kterou metodu vedení řízení soudy používají záleží na procesní úpravě toho kterého státu,

která určuje pravidla vedení řízení o hromadné žalobě. V podstatě je možné, aby tato úprava

umožňovala v určitých případech vedení obou řízení. Praktičtější je však příklon k jedné

z variant. Jelikož jsou v těchto řízeních často angažováni spotřebitelé, měla by být jejich úprava

1 Pasivní kumulaci umožňuje také úprava ve Spojených státech amerických, konkrétně Rule 23(a) Federal Rules of

Civil Procedure.

2 Tyto podmínky vyplývají z právní úpravy ve Spojených státech amerických, konkrétně z ustanovení Rule 23(a)

Federal Rules of Civil Procedure.
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co možná nejjednodušší. V opačném případě budou spotřebitelé, kteří jsou většinou právní laici,

zmatení, a tak bude znemožněno efektivní uplatnění jejich subjektivních práv.

Jelikož je v obou těchto metodách esenciální včasné procesněprávní jednání členů

skupiny, tj. jejich procesní aktivita, je stěžejní dostatečně kvalitní úprava pravidel o informování

o probíhajících hromadných žalobách. Pro řádné zapojení členů skupiny či potenciálních členů

skupiny je nejprve zapotřebí, aby se vůbec o zahájeném řízení dozvěděli. Jako ideální se jeví

kombinace hromadných sdělovacích prostředků, adresné informování známých členů

či potenciálních členů a databáze probíhajících řízení spravované Ministerstvem spravedlnosti

či soudem, který tato řízení vede.

1.1. Opt-in řízení

Opt-in je metodou řízení, která spočívá v tom, že je zapotřebí, aby se účastníci řízení

do tohoto řízení přihlásili. Jeho výhodu lze spatřovat v tom, že žádná osoba není „nucena”

či „nabádána” k tomu, aby stála v daném případě na straně žalobce a účastnila se soudního

sporu. Přihlášení je aktivním projevem vůle dané osoby a z právního hlediska komisivním

právním jednáním.

Přihlášením je také zjištěn v určité fázi na začátku soudního procesu skutečný počet

údajně poškozených osob3 a není třeba jej odhadovat. Přihlášené osoby jsou již určitou měrou

ve sporu angažované a nehrozí riziko, že se v případě přiznání nároku skupině žalobců

nepřihlásí. V případě opt-out řízení není výjimkou, že v úschově zůstávají a následně propadají

značné částky.4

3 Hromadné žaloby se nejčastěji uplatní ve sporech o náhradu škody, proto bylo užito slovo „poškozených”.

4 HENSLER, Deborah R. a kol, Class Action Dilemmas: Pursuing Public Goals for Private Gain (Executive

Summary) [přeloženo] [online]. 1999 [cit. 2020-05-13]. Dostupné z: http://www.rand.org/content/dam/

rand/pubs/monograph_reports/2005/MR969.1.pdf.
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1.2. Opt-out řízení

Opt-out řízení je opakem řízení opt-in. Jako takové spočívá na principu, že se osoba stává

členem skupiny automaticky na základě toho, že má totožný či alespoň kompatibilní nárok. Míra


[…]


(obzvláště při jejich zavádění) přinášejí značné problémy. Pro případné přijetí zákona

o hromadném řízení by bylo proto vhodné hledat širokou politickou shodu, nikoli zákon tlačit

tzv. „na sílu”. Dalším důvodem je, že procesní úprava by měla být (pokud možno) co nejvíce

stabilní a neměla by se vždy po volbách do Poslanecké sněmovny zásadně měnit.

Jinak je však pozitivní, že vláda vyslyšela některé nejzávažnější a nejvíce opakované

připomínky ke svým dřívějším návrhům, i když kontroverzní odhlašovací řízení přetrvává

i v aktuálním návrhu. Jeho přijetí se jeví jako nevhodné, jelikož s sebou přináší mnoho negativ

a potenciálních problémů, které převažují nad jeho možnými přínosy vyzdvihovanými

Ministerstvem spravedlnosti.

Jeho hlavním problémem je, že umožňuje vznik situací, v nichž nebudou všichni členové

skupiny ke dni rozsudku jednoznačně identifikováni, a nadhodnocení rozsahu skupiny.

To vede k nadhodnocení částky, kterou je neúspěšný žalovaný povinen složit do soudní úschovy.

V případě, že není tato částka celá vyzvednuta, propadá nevyzvednutá část státu.

V tomto případě lze v hovořit o sofistikovaně skryté pokutě za jednání, které ani nemusí být

přestupkem. Je také možné, že by další problémy vypluly na povrch až v rámci aplikační praxe,

jelikož se pro náš právní řád jedná o zcela cizorodý prvek.

Nicméně, i pro přihlašovací řízení existují méně zatěžující alternativy,

na kterých by mohla být širší shoda, usnadňovaly by uplatňování spotřebitelských nároků,

ulehčovaly soudům a řešily problém „racionální apatie” spotřebitelů. V kapitole 4. Věcný záměr

zákona o hromadných žalobách je nastíněna reforma řešení spotřebitelských sporů Českou

obchodní inspekcí. Kdyby se toto „řízení” podobalo více řízení před Finančním arbitrem
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a spotřebitelé byli o této možnosti řádně informováni, zřejmě by využívanost této metody

alternativního řešení sporů raketově stoupla.

V kapitole 7. Hodnocení de lege ferenda jsou pak rozpracovány další tři alternativy.

V rámci první alternativy by se mohli legislativci z Ministerstva spravedlnosti více zapojit

do evropského legislativního procesu, z něhož by měla v ideálním případě vzejít (víceméně)

jednotná úprava hromadného řízení v EU. Jednotnost by byla vhodná zejména s ohledem

na právní jistotu spotřebitelů, ale i transakční náklady podnikatelů. Bylo by to ekonomičtější

i praktičtější. Vzhledem k tomu, že je na evropské úrovni projednáván NSZŽ, který však zatím

není finálním legislativním počinem, nedává nyní smysl přijmout národní úpravu, a po krátké

době ji možná zásadně měnit, protože nebude v souladu s evropským právem.

Druhou alternativou je důsledná aplikace doktríny kvaziprecedentu, což by zvýšilo právní

jistotu účastníků řízení a umožnilo "deklaratorní" vzorové žaloby, v nichž by soud rozhodoval

o základu nároku. Jako třetí možnost se nabízí novelizace úpravy kumulace procesního

zastoupení či procesního společenství účastníků. Současná nedostačující úprava neúměrně

zatěžuje soudy a pro účastníky neposkytuje řádné záruky spravedlivého procesu.

V případě, že se zákonodárce přikloní namísto alternativ k Ministerstvem navrhované

úpravě hromadného řízení, měly by v rámci legislativního procesu být zcela vyjasněny otázky,

které návrh vyvolává (viz kapitola 5. Návrh paragrafového znění zákona o hromadném řízení).

Bylo by rovněž vhodné přijmout alespoň základní metodiku řízení (viz kapitola 7.4. Úvaha de

lege ferenda ve vztahu k NZHŘ), podle které by soud nejdříve rozhodoval o základu nároku,

a až poté se blíže zabýval individuálními nároky členů skupiny.

I když by zřejmě některé problémy bylo možné následně řešit soudním výkladem,

byl by tím zcela popřen deklarovaný primární účel hromadného řízení – ulehčení přetíženým

soudům. Pokud nebude úprava hromadného řízení dostatečně dobře promyšlena,

může mít v praxi zcela opačný účinek.
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Přílohy

Tabulka 1 - Statistika shromažďovaná MS k reprezentativním žalobám dle § 25 odst. 2 ZOS.

SOUD
POČET ŘÍZENÍ DLE

§ 25/2 ZOS A § 2989 OZ

KONCENTRACE PM VÍCE

NEŽ TŘÍ ÚČASTNÍKŮ

KONCENTRACE ZASTOUPENÍ

VÍCE NEŽ TŘÍ ÚČASTNÍKŮ JINÝM

ZPŮSOBEM

OS v Ostravě 0 0 0

OS Praha 4 0 0 0

OS v ÚnL 0 1 0

OS Praha 9 0 - -

OS v HK 1 1 0

MSP - 14+ -

OS Praha 5 0 0 0

OS Praha 8 0 0 1

OS Praha 2 1

2015–1
2016–1
2017–2
2018–2
2019–0

0

OS Praha 1 0 - -

OS Praha 6 0 - -

Tabulka 2 - Tabulka s přehledem dat získaných na základě žádostí o informace

(všechny údaje jsou uvedeny počínaje rokem 2015 do roku 2019)

1 až 2 2 až 3 3 až 4 6 až 12 12 až 24 více než 24

2013 1 0 0 0 0 1 0

2014 5 0 0 1 0 2 1

2015 2 0 1 0 1 0 0

2016 18 8 5 0 2 0 3

Rok Pravomocně skončených řízení

Počet pravomocně skončených řízení podle počtu měsíců ode dne

podání žaloby do právní moci
