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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Volba zvoleného tématu diplomové práce je vhodná a lze ji aprobovat. Hromadné žaloby

jsou v současné době živým a velmi diskutovaným tématem vzhledem k připravované

legislativní úpravě, která je poněkud kontroverzní (srov. inspiraci vládního návrhu zákona o

hromadném řízení americkou právní úpravou). Diplomantem byl výběr tématu takto také

odůvodněn v úvodu práce na str. 1 v prvním odstavci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Téma hodnotím jako náročné, a to vzhledem k dostupnosti pramenů. Hromadné žaloby mají

svůj základ v class actions (tj. v americkém právu), a v evropských právních řádech, kde se

objevují zhruba od 60. let minulého století, jsou upraveny v různých modalitách. Proto

neexistuje jednotný jejich model, odlišná je rovněž terminologie i doktrinální přístupy k ní.

V této souvislosti oceňuji zejména výběr zdrojů, nejen tuzemských, ale také zahraničních, ze

kterých diplomant vyšel a pracoval s nimi. Co do metodologie bylo potupováno za využití

metody analýzy, dedukce, syntézy, rovněž tak komparativní metody (srov. str. 2 druhý

odstavec). S tématem sice náročným jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů,

tak jejich zpracování a použitých metod práce se diplomant vypořádal zdárně.

3. Formální a systematické členění práce:

Po formální stránce nemám k práci připomínky. Text je psán odborným jazykem, v němž se

nevyskytují zjevné gramatické či stylistické chyby. Citační norma je dodržena. Co do

systematiky je práce strukturována celkem do sedmi (7) kapitol, nepočítaje v to Úvod (na str.

1–2), Závěr (na str. 91–92), Přílohy (na str. 93), Seznam použitých zkratek (bez číselného

označení), Seznam použitých zdrojů (bez číselného označení) a oba jazykové Abstrakty

včetně klíčových slov (bez číselného označení). Diplomant při zpracování práce postupoval

logicky, když nejprve problematiku hromadných žalob obecně vymezil (kap. 1., str. 3 a násl.),

zabýval se historickými souvislostmi (kap. 2., str. 8 a násl.), aby následně rozebral jak

tuzemskou právní úpravu a praxi kolektivního uplatňování nároků (kap. 3., str. 11–20), tak

věcný záměr zákona o hromadných žalobách (kap. 4., str. 21 a násl.) a návrh

paragrafovaného znění zákona o hromadném řízení (kap. 5., str. 32–57). Dále následuje

část k zahraničním a nadnárodním úpravám (kap. 6., str. 58 a násl.) a úvahy diplomanta de

lege ferenda (kap. 7., str. 86–90). Tato struktura umožnila diplomantovi téma na odpovídající

úrovni zpracovat a získat výsledky (poznatky) ze zkoumaného jevu.

4. Vyjádření k práci:

V úvodu práce (na str. 1,2) diplomant vymezil zaměření své práce, jejíž cíle, plynoucí ze

zadání, lze považovat za splněné. Práce je adekvátně a přehledně zpracovaná. Lze ocenit

některé diplomantem analyzované otázky problematiky, jako např. podrobení kritice věcného

záměru zákona o hromadných žalobách (srov. kap. 4, str. 21 a násl.) nebo komparativní

srovnání americké právní úpravy v podkap. 6.1. (str. 58 a násl.) či nizozemské právní úpravy

v podkap. 6.2. (str. 74 a násl.). Úvahy de lege ferenda jsou inspirativní (srov. kap. 7.). Nad

uvedené vyzdvihuji provedené žádosti diplomanta adresované soudům o poskytnutí

informací dle tabulky 1 a tabulky 2 (srov. Přílohy na str. 93). Celkově proto shrnuji, že

předložená práce na téma hromadných žalob byla zpracována v nadprůměrném rozsahu a

na odpovídající úrovni prokazuje zájem diplomanta o danou problematiku, přičemž její

výsledky navazují na v současné době dostupné prameny, nejen české, ale také zahraniční.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Adekvátní.

- logická stavba práce: Vyhovující.

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Adekvátní, cizojazyčné

zdroje byly využity (srov. Seznam použitých zdrojů), citace odpovídají citační normě.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Adekvátní ve vztahu ke zvolené

problematice.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní, práce obsahuje přílohovou část.

- jazyková a stylistická úroveň: Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť se diplomant v rámci ústní obhajoby zabývá otázkami:

Ke které metodě vedení hromadného řízení (opt-in, nebo opt-out) se diplomant přiklání

(včetně uvedení konkrétního důvodu)?

Nakolik je podle názoru diplomanta možné se inspirovat popsanými právními úpravami ve

Spojených státech amerických (na str. 58 a násl.) a Nizozemí (na str. 74 a násl.) při

připravované české právní úpravě?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji.

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 26. 8. 2020
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